
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
emessa in data 10.04.2019             N. 145/d/19 

 

Oggetto: Modifiche allo Statuto Consortile: adozione e proposta al Consiglio dei 

Delegati 

 

L’anno duemiladiciannove, addì 10 del mese di aprile alle ore 10.00 presso la sede del 

Consorzio in Udine, in seguito a convocazione disposta con invito scritto dd.03.04.2019 e 

relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione 

Amministrativa. 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

VENTURINI TIZIANO            “ X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE X  

BIANCHINI GIANCARLO            “ X  

CANDOTTO LUCA            “  X 

FERESIN CARLO            “ X  

GIGANTE SIRIO            “  X 

GIOVANATTO DANIELE            “ X  

NATA GIANNI            “  X 

THURN VALSASSINA PHILIP            “  X 

ZANONE PIERFRANCO            “ X  

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE  X 

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE  X 

 

Assistono alla seduta il dr. Armando Di Nardo Direttore Generale e Direttore dell’Area 

Amministrativa/ Segretario e il Direttore dell’Area Tecnica/Vice Segretario dr. ing. Stefano 

Bongiovanni. 

La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale 

degli intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la 

Deputazione Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 

 



 

 

LA  DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO: 

 che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio 

di Bonifica Pianura Friulana; 

 che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 

 28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 

Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 

Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

 che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica 

Pianura Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi 

e nei procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e 

Ledra Tagliamento; 

 

RICHIAMATO il provvedimento n. 24/16 dd. 07.06.2016 con cui il Consiglio dei Delegati ha 

approvato il vigente statuto consortile; 

 

CONSIDERATO CHE con l’art. 38 c. 1 lett. a L.R. 28/2017 è stato novellato il comma 1 

dell’art. 15 L.R. 28/2002 eliminando le parole “totalmente o prevalentemente” e 

attribuendo quindi in capo ai sindaci e loro delegati di tutti Comuni all’interno del 

perimetro consortile l’elettorato attivo e passivo; 

 

RICORDATA l’entrata in vigore della Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 44 (Legge 

collegata alla manovra di bilancio 2018-2020), con cui la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia ha disposto (Art. 3 risorse agricole e forestali, comma 5, lett. f, 1) che i 

Consorzi di bonifica applicano il sistema contabile economico-patrimoniale, in 

modifica della legge regionale 28/2002 (Norme in materia di bonifica e di ordinamento 

dei Consorzi di bonifica); 

 

PRESO ATTO che l’applicazione della contabilità economico-patrimoniale avrà effettiva 

decorrenza dalla predisposizione dei documenti di programmazione a partire dall’anno 

2020 e dalle rilevazioni contabili che saranno eseguite con decorrenza 01.01.2020; 

 

CONSIDERATA la necessità di integrare il dettame statutario per conformarlo alle 

disposizioni normative richiamate; 

 

RILEVATO di apportare anche alcune modifiche al testo vigente, sia pure non sostanziali, 

per meglio adeguarle alle trasformazioni del Consorzio riguardo la sua attività 

 

 

RITENUTO opportuno acquisire, al fine di una maggiore chiarezza di esposizione: 

- un documento di aggiornamento evidenziante le modifiche apportate rispetto al 

testo in vigore; 

- un documento aggiornato con le modifiche apportate con il presente 

provvedimento; 

 

CONSIDERATO che i documenti sopra citati sono stati depositati al prot. n. 3431 dd. 

09.04.2019; 

 

 

SENTITO l’intervento del Direttore Generale dr. Armando Di Nardo che illustra in dettaglio 

le differenze tra il testo vigente ed il testo proposto per l’adozione; 



 

 

 

RITENUTO di sottoporre al Consiglio dei Delegati il testo proposto;  

 

VISTI gli artt. 11 comma 2 lett. c) e art 14 comma 3 lett. e) dello Statuto consortile 

 

all’unanimità dei voti  

DELIBERA 

- di adottare le modifiche statutarie nei documenti depositati al prot. n.3431 dd. 

09.04.2019; 

 

- di sottoporre al Consiglio dei Delegati le proposte sopra richiamate ai sensi degli artt. 

11 comma 2, lett. c), 14 comma 3 lett. e) e 30 comma 4 dello Statuto consortile nella 

prima seduta utile. 

 

 

    IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE  

       f.to Armando Di Nardo                     f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 11.04.2019 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il ………………………………..……con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 18.04.2019 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19.04.2019 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 
 

 

 

 


